**I**n cipit libellus editus p magistrum Nicolai de lycra ordinis minorum theologie professori: in q̄ sunt pulcherri me q̄dones iudaicæ p̄ fidia catolica fide improbatæ.

**D**

**R**imo q̄r̄ vtr̄ ex scripturis receptis a iudeis possit efficaciter p̄bari saluatorē n̄m fuisse deus et vien. Et arguit p̄mo q̄ sic: qz tñ questio duo includit vñq̄ p̄tine ad psonam xp̄i. s. q̄ sit de us et ho: aliud ad tps. s. q̄ sit xp̄i myste riu p̄pletu: et iō de vtroq̄ arguit. Et p̄ qd qd bi. Hier. xxii. Ecce dies venit dicit dñe et suicitabo dauid germe iustū t̄c. Ex quo p̄z xp̄m p̄missu: ex semine dauid et p̄ dñs v̄p̄ boiem: et sequit in eadē auctoritate que de christo loquit. In dieb illis saluabitur iuda et isrl̄bitabit p̄fidenter: et hoc est nomē q̄d cabit eum dñe iustus noster. ex quo p̄z ei⁹ diuinitas.

**D**e sc̄do videlicet de tpe arguit q̄ illud agget. n. vbi de xp̄o dī: Cenier desiderat c̄stis gentibꝫ et replebo domi istam glia dicat dñs exercitū: p̄teta aut̄ ibi loquebatur de domo dei edificata in filiis israel post redditum de captiuitate babylonica: ergo frante illa domo venit christus: dominus aut̄ illa destruere fuit. xlvi. anno a passione dñi p̄ Lxii et vespasianū: ergo an erat cōpletu xp̄i mystemū: Et sic pat̄z p̄siciū. In contrariū aut̄ argut q̄ inter iudeos sunt et fuerit multi boies ingemissi et in scripturis legis et p̄bꝫ valde studiosi ergo si p̄dicta possent b̄ti efficaciter p̄ scripturas ab eis receptas nō eēt verisile q̄d tādiū stetissent in tali errore: igitur t̄c. Unde oīc sunt principali duo intendenda.

Primi est q̄ sunt scripture a iudeis recepte. Secundi vtr̄ p̄dicta possint q̄ illas scripturas p̄bari probatione efficaci. Circa p̄mis sc̄diū p̄ libri canonici vete. testamenti sūt ab eis recepti: tāq̄ deo inspiratæ scripti: et sūt in vniuerso. xxi. fin̄ antiqua cōputatione: et. xxii. sc̄diū moderna: q̄r̄ lamentationes hieremie: et liber ruth ponuntur mō p̄ duobus libris a libris hieremie et iudicium separatis: Ne istis aut̄ libris aliqui dicunt legales. s. q̄nq̄ libri moysi: sūt in p̄mo ordine ap̄d iudeos. Alii dicunt p̄p̄tales. s. iōsue iudicium samuel. i. dñm et sc̄diū regi. Ia. bier. ezech. et liber. xii. p̄betaz: q̄ dī tēcœsta. Et isti octo sūt in sc̄do ordine. Reliq̄ vō dicunt agiographi. i. scripture sete: vel sanctoz scripture. Et sunt isti: liber iob: liber psalmo rū: parabole: ecclesiastes: cantica: canticoz: paralypomenon: daniel: esdra: t̄ lester: ruth: lamentationes: hieremie: et iōsue sunt in tertio ordine. Considerandum etiam q̄ isti libri sūt apud eos multipliciter cōscripti. vñq̄ mō pure bebraice: et sic primo traditi sunt: vñ sermone bebraico cū līs bebraicis. Alio mō bebraice s̄ non pure: videlicet b̄mone chaldaico sed isrl̄ bebraicis. Sed q̄ bebraicet et chaldaicū sunt idiomata: q̄nq̄ eundē numeri literaz b̄ntia: q̄ lie q̄uis discreperet in figura tñ cōuenienti in sono et virtute: et dicit biero. in. plogo geleato: et iō vñ idiomā p̄t faciliter scribi per isrl̄ alteri. Hoc igitur mō plures scripscrunt vetus testamentū: et maxime ionatban filius orid: cuius scriptura est ita auctioria apud hebreos q̄ nullus adhuc ausus fuit sibi p̄dicere: ppter qd in libris notabilibꝫ iudeor̄ ponit bebraicū purū i vna colūna et chaldaicū scriptū ab isto ionatba isrl̄ bebraicū in altera: et vtūtū iudei isto chaldaico q̄si p̄ expositione: q̄r̄ aliquia q̄ erat multū obscurata in bebraico puro: clari p̄monunt et quasi exponunt in isto chaldaico: vt. i. p̄tebit mag. Et iō illa trāslatō ne cessaria est ad disputandū cū iudeis in passibꝫ multis. Simili translatio. lxx. interpretationem apud eos b̄ saltez apud aliq̄s studiosos. illi. n. lxx. fuerint electi de toto populo isrl̄ tanq̄ excellentissimi et studiosissimi ac pertinē i līa bebraica et grecā: s. n. q̄ dicit Joseph. tñ. li. antiq̄tatū. iō: aut̄ no sp̄ trāstulerūt de bebraico in grecū vñq̄ ex verbo: sed frequēt sensum ex sensu: mutantes aliq̄ vel occultantes ex industria ea q̄ possent esse cā erro-

tis Ptolemeo regi. Danc autem translationē voluerint babere studiosi hebreorum tanq̄ factum sapientissimum virorum: et dato q̄ nūq̄ ab eis haberetur: non tñ possunt ipsam negare cum fuerit facta a sapientissimis et valentioribus de toto populo et in tanto numero. Et iō de illa possumus nos suuare ad p̄bandum aliquid ipsi iudeis: sicut infra p̄tebit. Item preter scripturas canonicas sunt alie scripture a iudeis recepte tanq̄ aucentice. s. Talmud q̄ lēd̄ eos scripture ista nō differt a scripturis canonicas: nisi sicut lex data verba lege data scripta: qz ista fuit reuelata moyis a deo sicut illa que sunt scripta in libris moyis: sed tunc in moyes non scriptis ea q̄ continentur in Talmud. Et hoc potuit esse duplicitē causae: repente quia non erat necessariuz ut populus sciret etalia sicut erat necessariuz de p̄ceptis in lege: vel q̄ ista erant magis in secretis bñndā: moyes tamen tradidit eam. Josue et alijs seniores verbō sicut habuerat a domino et alijs alijs posterioribus eodez modo: et sic p̄nter quousq̄ scripta sunt talia p̄ posteriores doctores ne cederenti obliuionem. Similiter dicta doctoz hebraicoz qui glossaverunt vetus testamentū sunt autentica apud eos: multo magis q̄ apud nos dicta Hierony. et augustini et aliorum doctoz catholicoz. Et hoc potissimum per id qd scribitur Deut. xvii. Non dedinabitis a servis eoz ad tertiarum sine ad sinistrā. vbi loquuntur scriptura de sacerdotibus et doctoz ad quos precipit scriptura in dubiis recurrere: et eoz sententiam indiscutibilem tenere licet aut̄ bui modi scripture in magna parte sunt false. s. Talmud et gloze doctoz hebraicorum: tamen q̄ eas possumus contra eos efficaciter arguere ex quo sunt ab eis p̄dicto mō recepte: sicut econtra argumentum quod dicitur contra nos ex euāgeliō et scripturis apostolorū bñmō eēt efficaciter nos: et reputent bui modi scripturas falsuz p̄tinē. Vnde que scripture sunt a iudeis recepte: sc̄do vidēdū est an id quod in questio ponitur possit per illas scripturas efficaciter probari. Et distinguo primo de probatiōe efficaci: quia probatiōe efficaciā p̄tē dupliciter accipi: uno mō q̄ sit ita efficaciter p̄batio q̄ nullo mō possit evita ri sine evidenti negatione vel ḥdicatione scripture p̄dicte et sic mihi videtur q̄ adhuc non sit probatum quod in questione queritur p̄ dictam scripturam. Quis ratio est: q̄ mysteriū trinitatis et incarnationis christi expressius continetur in novo testamento et vere sicut patet manifeste et ab omnibus conceditur: et tamen multi heretici totis nouum testamentum recipiunt: et p̄ suis erroribus expununt: aliqui tñ iporum negant trinitatem personarū: id unius: sicut Gabellius: aliqui negant divinitatem in tpo sicut arrius: aliqui veram humilitatem: sicut manichei qui dixit xp̄m babere carnem fantasmam: ad quod secū ipsum non fuisse verum dominum: qz caro vera est de veritate nature humanae. Similiter arnus dicit ipm nō habere re animam intellectuam: sed verbum sup̄plere ait locuz quod tamē verbum dicitur esse creatum. Similiter apolinaris dicit ipm non habere animam intellectuam: licet assumperit animam sensiū: et ad dictum vtriusq̄ sequitur christum non fuisse verum hominem cum ab anima intellectu accipiatur species humana. Si igit̄ dicti heretici exponebāt pro se scripturam novi testamenti: multo magis iudei possunt pro se exponere scripturas veteris testamenti. Alio mō potest accipi p̄probatiōe efficaci p̄ scripturam: sic q̄ licet scriptura possit aliter p̄ni aliquo mō faltem ad euadendum absq̄ contradicitione manifesta: tñ simpliciter loquendo nō potest alio modo rationabiliter exponi quin semper appareat exposito fidei catholice rationabilior: Et hoc modo credo q̄ id qd positum est in questione p̄barum est satis p̄ scripturā veteris testamenti: et iterū potest hoc idem probari hoc modo procedendo. In questione autem ponitūt duo: vt dictum est. Unum. s. q̄ terrinet ad tps. s. vtrū tps adūetus xp̄i sit p̄terit. Secundum qd pertinet ad psonaz tpi vero sit deus et homo in una persona: et istud implicat duo: q̄a fides catolica ponit vniōrem nature diuinę et humānē

in determinata persona. s. filii et non patris nec spiritus sicut est: ex hoc supponitur pluralitas personarum in diuinis quod fortissime negatur a iudeis. Et id ad probandum quod in questione ponitur per scripturam a iudicis receptaz: ista tria sunt per ordinem declaranda: ex eadem scriptura. Primum est quod in unitate diuina essentia est pluralitas personarum sive suppositorum. Secundum est quod in persona filii natura humana et diuina sunt unitate ita quod ipse est verus deus et vero deus.

Tercium est quod hoc factum est de preterito et non expectandum de futuro: sicut expectant iudei: et in hoc sunt valde decepti. Ad declarationem primi primo induco argumentum magistri sententiarum dicitur. n. p. in libri: qui probat pluralitatem personarum in diuinis per illud quod scribit in principio gen. In principio creauit deus celum et terram. hebraica veritas sicut habet. In principio creauit beloym celum et terram. Beloym est nomen pluale huius nomine vel belon quod significat deum in singulari: et hoc sat patet scientibus priuatis idiomatis hebraicis. Et hoc autem quod nomen plurale diuinum significatur cum verbo singularis numerico dicitur. Creauit beloym ac si dicere. Creauit dicitur ostendit igitur in scriptura quod in deo est aliqua pluralitas in unitate essentie: quod talis modus loquendi sepe in veteri testamento inuenitur deo et de nullo alio. Ex quo patet quod aliqua pluralitas in unitate diuina essentie est que in nulla alia inueniatur natura et hec est pluralitas personarum in una simplici essentia que in predicto modo loquendi designat per verbum singularis numeri coniunctum nominis plurali. Sed ad hoc respondent dicentes: quod huius nomen beloym indifferenter accipitur in plurali et singulari: et quando dicitur deo vero: semper accipit pro singulari: et sic est in positivo quodammodo dicitur. In principio creauit beloym celum et terram. i. deus. Sed contra hanc solutionem arguo ex textu sacre scripturae quod hoc nomen beloym et alia nomina diuina dicuntur frequenter deo vero in plurali quod patet manifeste: quod significatur cum adiectivis pluralibus et verbis pluralis numeri. Exemplum de adiectivis possum vultum. Non poteritis seruire domino quia dominus sanctus ipse. veritas hebraica sic habet. Non poteritis seruire domino quod beloym sancti ipse. Item bire. xxiij. Deruertistis verba dei viuentis domini exercituum dei vestrum tetragrammaton. et nota quod ibi ponitur nomen dei tetragrammaton: quod veritas hebraica sic habet. Deruertistis verba beloym viuentium domini exercituum dei vestrum. Et nota quod ibi ponitur nomen domini tetragrammaton dei exercituum dicitur in auctoritate premissa: domini exercituum: ubi habemus: nomen domini hebraico ponit nomen domini tetragrammaton: quod significat diuinam naturam finis ipsius: priuates intrinsecas absque respectu ab extra ut magis patet infra: et sic per ipsum quod in intrinsecis diuinitatis est aliqua pluralitas per pluralitatem immediate precedentes cum dicitur in auctoritate: Deruertistis verba beloym viuentium: et coniungitur ista pluralitas nominis dei tetragrammaton: ramē immediate subditur: dominus exercituum et in singulari: et sic per hoc patet quod in unitate diuina essentie est aliqua pluralitas cum summa simplicitate que non est in aliis: quia semper ubi scriptura ponit aliquid significans pluralitatem personarum: ubi rei cognitio quod est essentie unitate ut per auctoritatem predicta per te. I. subsequntur patet. Ut etiam. lxx. dominabit tui quod fecit dominus exercituum nomine eius hebraica veritas sic habet: dominatores tui factor tui domini exercituum nomine eius. In hac auctoritate ubi post: dominus exercituum nomine eius: ponit nomine domini tetragrammaton. Et id ex hac auctoritate potest argui sic ex predicta: sicut hoc nomen beloym frequenter significatur cum verbo pluralis numeri: ubi gra. n. Regu. vii. dicitur. Quae est autem gressus tuus isti in terra: propter quam iure deus ut redimere et cetera sibi in ipsius et in hebraica veritas sic habet: Quis est ut ipsius tuus israel genus una in terra propter quam iuramentum beloym ad redimendum sibi ipsius. Item Ecl. n. Quis est homo in qua ut possit sequi regem factorum sui. hebraica veritas sic habet: Quis est homo ut intret post regem qui iam fecerunt eum. Dicitur igitur ex predicta quod predicta causa est falsa: quod non

mē beloyz dicitur deo vero accipit frequent in sacra scriptura in plali: ut per ex auctoritatibus predictis quod non potest intelligi ad latitudinem deo vero: quod quod alii soluerunt alii alii. s. in glo. sup illud. Et quod dicitur est. quis est homo ut in tre post regem qui iam fecerunt eum. glo. hebraica. Si querat quod fecerunt eum. s. boiem potest dici deus sanctus et dominus plus suis: et consilium respondetur in glo. sup ps. xlir. Qui factus est ab asaph deus deo: dominus locutus est tecum. In hebraico sunt tria nomina diuina. s. bel: beloymet nomen domini tetragrammaton loco b' ba' bem' hoc nomine dñs. Querit ibi glosator quod asaph ter nominavit deum in principio huius psalmi: Reponde ut ostenderet quod deus in tribus priuatis creaturis secundum seculum: si considererent iste responsiones due secundum verissimum. Prima enim que dicitur quod deus et dñs consilii suis fecerunt hominem: et propter hoc dicitur in plurali Ecl. n. Quis est homo ut intret post regem qui iam fecerunt eum: quod dñs accipit per pro patrem dñs consilii sui. prie dicitur filius qui est verbum mentis patris: et spissatus amor ex ipsis procedens. Similiter secunda ratio quod dicitur quod asaph ter noluit teum: quod deus in tribus priuatis creaturis mundus est verissimum: quod tres sunt priuatis in diuinis. s. paternitas: filiatione et spiratio: quod sunt priuatis constituentes. Et creatus mundus est in tribus priuatis istis quoniam individualia sunt opera trinitatis. Tertia ex istis quod non est intentione hebraicorum doctorum antiquorum quod aliqui pluralitas ponatur in deo seu in diuinis: dum tamen fuit unitas deitatis qua unitate catholici verissimum ostendit. Hac igitur ultimam responsionem que ut vobis est patinet veritatem: posteriores iudei depravantes dicentes: quod diuina sapientia: bonitas et potentia sunt iste tres: priuates in quibus deus creauit mundum et omnia sua: et in principio gen. dicitur. In principio creauit beloym. in plurali ad denotandum istas tres priuates sive attributa in deo in quibus omnia operatur. Et eo modo exponit auctoritates alias. Sed ista responsio non est rationabilis. Primum quod sicut deus opatus per potentiam: sapientiam: et amorem: ita artifex creatus opatus per artem suam: sicut per regulam directum est per potentiam transmutandum in aeternum: et per lucernam amorem sicut per finem. Sicut igitur propter predicta: s. propter potentiam: sapientiam: et bonitatem: diuini nominis domini ponitur in plurali quodammodo operatur: eadem ratione et maiori debet scriptura sic loqui de artifice creato operatione ipsius exprimendo quod non inuenitur: et talis modus loquendi in sacra scriptura deo frequenter habetur. Et affirmatur hoc: quod potentia sapientia: et amor: plus differunt in artifice creato quam in deo: quod differtur. s. re absoluta: quod non potest esse in deo: ergo modus loquendi in plurali magis competit in expressione operariis creati artificis quam ipsius dei. Item arguitur sic. Intentio moysi erat inducere ipsius ad cultum unius dei et non ad idolatria reuocare: ad quam ille ipsius erat propius: ut patet ex toto discursu veteris testamenti. Quod igitur per modum predictum loquendi in plurali possit haberi aliqua occasio cogitandi absolutam pluralitatem in diuinis non est verissime: et moyses cognoscens pronosticatum ipsius ad idolatrias vobis fuisse tali vocabulo vel modo loquendi et in scripturis reliquisset nisi per hoc subtiliter sapientibus indicare voluisse: quod cum unitate simplicis essentie in deo stat pluralitas personarum: alter enim modus loquendi esset contrarius sue intentioni. Et autem sciendum quod in hebraico mysteria abscondita et solum sapientibus nota ex modo scribendi inconsuetu[m] frequentius designantur: Ita sunt que dicitur de hac responsione: et hanc questione determinantur. Et postea venit ad manus meas quidam libellus hebraice scriptus ubi predicta ratio aliter solvitur. Et quodcum ad illud argumentum dixi sic auctor illius libelli: quod illi si arguunt pluralitatem personarum in diuinis per hoc nomen beloym quod pluralitatem significat et tamen dicitur deo innuntetur super baculum arundinaceum confractum: quia talis modus loquendi alibi inuenitur: dicitur

Ier in publico: ut omnis qui voluerit recipere eam recipiat sequitur: Et ecce deus sanctus et benedic! v. Isa. xl. viii  
Non a principio in occulto locutus sum ante quod fieret ibi eram. et idem hoc super illud Ero. xx. Ego domus tuus: et sic per non solum ex textu precedenti et sequenti sed etiam ex glossis hebraicis apud iudeos auctores: quod auctoritas per allegata Isa. Non a principio recte: non est intelligenda de ipso Isa. loquente in persona propria: sed magis loquitur in persona dei: et primo reddit legem in monte synai: et postea misericordia in mundo a deo patre et spiritu eius ad redemptionem humani generis: sum quod exprimitur manifeste in predicta auctoritate: et in fine illius auctoritatis ponitur. Hoc dicit redemptor tuus sanctus iste. Item quod dicit Isaia fuisse in monte synai est valde absurdum: quod Isaia adhuc non erat natus: immo fuit natus post fere p. dclxxvij. anno: quod ab egressu de egypto usque ad quartum annum regni salomonis in quo fundatum est templum: fluxerunt anni. cccclxx. ut hoc in Regum. vi. et tertium usque ad primum annum ozie regis iuda sub quo cepit Isa. prophetare fluxerunt cccv. anni: ut potest haberi de facili computatione a regi intermedio inspiciendo. iii. et iiii. librum Reg. Si autem dicatur quod Isaia postea accepit prophetiam in monte synai mortuus sit: et postea tempore ozie resuscitatus: illud videtur ficticium: quod sacra scriptura hoc nullo modo invenit sed magis contrarium et maxime quod opozetem sum ei dico idem de omnibus propheticis: et per prophetias: si autem dicitur quod anima Isaiae fuit creata aen corporis: et sic fuit in monte synai in aula et non in corpore et postea illa anima tempore ozie fuit coniuncta corpori per viam naturae generato et organizato: hoc dictum est a scriptura Gen. i. et ii. c. Formauit huius deus de limo terre: et inspirauit tecum quo patet manifeste quod organizatio corporis humani procedit origine creationis et infusione anime. Item zaccharie. xv. dicitur: Hoc dicit deus extensis celos et fundas terram et fingens spiritum suum in eo. ex quo per prophetam anima hominis creaturam in ipso corpore iam organizato: unde et glosa hebraica super locum istum sic dicit. Creator creauit animam cuius perfectione figure humani corporis. Item arguitur utranging responsione simul: quod si Isa. fuit in monte synai tempore legis datate: et hoc sine anima tamen fuisse in aia et corpe simul. et ibi accepit prophetiam quam postea denunciavit et sic aliud prophetare: sequitur quod scriptura recte in magna parte sit falsa: quod se pessime dicit prophetas accepisse formam prophetam di nouo: sicut per prophetam belisco. iiii. Reg. q. et de ezechiali: ezech. i. et dicitur multis aliis. sicut et revelatores se facte ipsi prophetis per ipsos quod ignorabant: sicut per prophetam belisco. iiii. Reg. iiii. ubi dicit de illa muliere sumanne. Unum eius in amaritudine est et dicitur celum a me. sicut de daniel de quo scribitur daniel. i. quod deus dividit illi intelligentiam visionem: et iiii. c. qualiter revelatus est ei somnium nabuchodonosor et eius interpretatio: et i. c. introducitur angelus gabriel revelans danieli dictum mysternum hebdomodorum: et in pluribus aliis locis eiusdem libri simile inducitur: sicut etiam in aliis libris recte. et per prophetam eius similitudinem: sicut etiam in monte synai: quod extunc fuisse de omnibus illuminati: sive fuisse ibi in anima tamen: sive in anima et corpore: et sic per prophetam Isa. non solum est contra totas scripturam veteris testamenti: quod prophetiam que dicit quod anima percedit corpus: sed et contra totam scripturam prophetam: et per prophetam pater: Et sic et per prophetam auctoritate Isaie trinitas personarum patet in divinitate. Ad idem etiam facit illud Ecclesiastes. iiii. Funiculus triplex difficile rupit. glo. hebraica. Jesus videtur esse mysterium trinitatis et vero non de facilis distinctione: sed hanc glossam antiquam moderni iudei querunt retor: quoniam hanc trinitatem ad tria attributa divinitate sunt potentia: sapientia: et bonitas: sed hoc est supra improbatum: dicit in psalmo. Verbo domini celi firmati sunt et spiritu oris eius recte. et sic de aliis. Patet igitur principale qualiter pluralitas personarum possit: per prophetam et scripturam a iudeis receptam: similiter et trinitas determinata.

### Probatio incarnationis divinae personae.

**H**ecundum principale est probandum. s. incarnationem divinae personae quod missus in lege et prophetis sit verus deus et verus homo: et ad hoc probandum adduco auctoritate: bire. xxiij. Ecce dies venient dicit dominus et suscitabo dauid genitorem iustum: et per hoc patet: et apparet christi humilitas: quia beata auctoritas filius omnes expositores breviorum intelligitur de christo ad litteram: sequitur in eadem serie textus et in eadem persona: Hoc est nomen quod vocabunt eum dominus iustus noster. et per hoc exprimitur christi diuinitas vera: quia ubi babemus? Justus dominus noster. In hebreo babetur nomen domini. Letrammaton: quod nomen est praeissimorum inter nomina diuinorum: pater hoc de nullo dicitur nisi de deo vero. Sed ad hoc respondent aliqui dicentes quod non nomen domini tetrammaton non dicitur de deo vero: sed etiam de aliis: ut babetur Ezechielis ultimus: de illa civitate que describitur ibi: Et nomen civitatis dominus ibidem. ubi babemus: dominus ibidem: in hebreo ponitur nomen domini. Letrammaton: et sic illud nomen dicitur de illa civitate que tamen non est idem quod deus: ergo recte. Item Gen. xxxi. c. d. Vocauit abraham nomen loci illius domini dicitur: ubi batemus dominus: in hebreo ponitur Letrammaton: et sic inde quod prius supradictum est babetur. Item exodi. xv. Edificauit moyses altare domino et vocauit nomen eius deus exultatio mea. ubi nos babemus: domini in hebreo est nomen domini. Letrammaton: et sic idem quod prius. Sed ista responsio nulla est: quod nullum predictorum nominatur proprio nomine dei quod est nomen domini. Letrammaton: sed nominatur quodlibet predictorum a quodam effectu dei: quia solus deus nominatur a nomine: et hoc non est inconveniens: sicut aliquis homo bene vocatur Adonis: et Deus dicitur vel aliquis buiismodi non tamem vocatur deus absolute: quod hoc esset impium: et hoc patet discurrendo per omnia predicta: quod Ezechielis vlti. non dicitur: Nomini civitatis dominus: ita quod nominetur nomen domini. Letrammaton: sed dicitur ibi nomen civitatis domini ibidem. id est nominari debet a divina in habitatione: et hoc patet per chaldaicam translationem que siebabatur. Nomen civitatis: exponens adiecit: Ille die qua fecit dominus descendere suam divinitatem ibidem similiter gen. xxxi. non dicitur: Vocauit abraham nomen loci illius dominus absolute: sed dominus videtur: quod locus illeron est nostrus: nomen dei. Letrammaton: sed est nominatus a visione divina: quod videtur ibi humilitatem et afflictionem ipsius sacrificans eum a morte et arrietem loco eius ponens: vel aliter quod abraham videtur ibi in spiritu templum teo edificandum per salomonem in quo deus risurus erat preces populi sui et oblationes: et hoc patet per translationem chaldaicam: ubi dicitur: Adorauit ibi abraham et ait coaram domino: hic erunt coientes coraz deo gentes. similiter Exodi. xvii. Moyses non vocauit id altare nomine domini. Letrammaton: sed absoluere sed vocauit id: domini exaltatio mea: a quodam effectu divino: quod dominus liberaverat ibi populus a manibus amalech ad preces moysi: et patet ibidem: similiter Judicij. vi. gedeon non vocauit altare illud nomine domini absolute: sed a quodam effectu divino. Et ideo vocauit illud: domini patet vel dei patet: quod dominus promiserat sibi pacem ab inimicis persequenteribus eum: et de facto complicit. Et hoc patet per translationem chaldaicam quod sic br. Edificauit sibi gedeon altare domino et seruuit super illud deo quem fecit ei pacem. Patet igitur ex predictis quod nomen domini

tetragramaton non dicitur alicui nisi de deo vero tam  
Hoc etiam expresse dixit rabbi moyses in libro directio-  
nis opere et dicens expresse: quod omnia nomina divini-  
na terrena sunt ab operibus diuinis: pater nomen te-  
tragramaton: quod est a proprietate altissimo creatori  
et binum ipsius solum tenet diuinam essentiam cum proprie-  
tatis suis intrinsecis. Cetera autem nomina diuina  
imposita sunt ab operibus diuinis sicut patrum de hoc no-  
mine beloy et adonay: que inter cetera nomina sunt ma-  
gisteria: et tamen hoc nomen beloy vel adonay imponitur  
ad significandum deum ex generali prouidentia: et pater  
hoc communica alios. unde iudicantes et sapientes et diu-  
na sapientia predicti aliquando nominant beloy in sacra  
scriptura: ut dicit psalmus. Ego dixi tu es tu. In hebreo  
co ponitur beloy: et consimilia habent in pluribus lo-  
cis: et similiter habet de hoc nomine Adonay: quod inten-  
dit ab universalis prouidentia: et ideo bene dicit in scri-  
ptura de potentibus et regibus: non auctorita est de no-  
mine domini tetragramaton quod significat diuinam essen-  
tiam nudam et puram absque respectu ad extra: ut dicit  
doctor predictus: et ideo non est communicabile alteri: et  
ideo cum ipse christus nomine hoc nominetur patrum per  
auctoritatem allegata. Bierer. xxxviii. patrum quod ipse christus est  
verus deus. Propter hoc etiam soluerunt alteri auctorita-  
tem predictam corripentes veram litteram dientes: quod sic  
est in hebreo Bierer. xxxviii. Et hoc est nomen eius qui vo-  
cauit eum dominus iustus noster. ita quod nomen domi-  
ni tetragramaton loco cuius ponitur in translatione no-  
stra domini: et dictum est non referit ad messianum filium  
david: sed ad deum verum qui vocabit ipsum ad liberatio-  
nem populi israel quoniam placuerit sibi. Contra ista solu-  
tionem potest argui: nullus ostendendo quod sibi corripue-  
ter veram litteram: et negare veritatem et negant christi diuni-  
tatem: hoc autem posset optime fieri ex antiquis bibliis  
que non essent corrupte in passu isto: et in aliis in quibus  
sit metrio de diuinitate christi si bateri possent: et hoc in o-  
lli qui precesserunt nos contra eos in hoc passu et consimi-  
libus arguebantur: antea ego non viderem aliquam bibliam  
indecorum quem non sit in passu isto corrupta: tamen audi-  
ui a fide dignis ratione vite et conscientie et scientie affir-  
mantibus iuramento: quod sic videratur in antiquis bibliis:  
sicut haber translatio biero. Superioris inducta. Hoc autem  
non possunt haberi antiquae biblicae non corrupte: recur-  
rendum est ad alias translationes: quas iudei rationabili-  
ter negare non possunt. Ut per hoc poterit predicta falsi-  
tas depbendi. Et primo deplendit per translationem lxx.  
interpretum que sic habet et per translatio biero. ut patrum per  
officium ecclesiasticum quod de ista translatione assumptum  
est: in quo quidem officio sic ponitur ista auctoritas: In  
diebus illis saluabilis iuda: et israel habitabit prouidenter:  
et hoc est nomen quod vocabunt eum dominus iustus noster.  
Et hoc patrum quod nomen domini tetragramaton ad ebaldum  
referit. Sed quereret alius et binum quoniam lxx. interpres  
sic transfluerit: quod quantum poterat in sua translatione  
operiebant diuinitatem ipsius christi ne rex ptolemeus  
crederet eos adorare duplē diuinitatem: ut dicit biero.  
In prologo pentateu chi: et in pluribus aliis locis  
Ad hoc est dicendum: quod lxx. in hoc loco sufficienter  
opereretur diuinitatem christi: quod transferendo de hebreo  
eo in grecum non posuerunt nomen dei tetragramaton: sed  
loci cuius posuerunt nomen commune: kyrios: quod in greco  
sonat idem quod dominus apud nos. Ut hoc nomen poterat dici  
de deo vero seu de qualibet homine magno: pater quod au-  
toritas biero. similiter non est efficac ad probandum  
quod diuinitatem binum translationem biero. sed solum et hebreo  
veritate binum quem modum ego percisi. Secundo  
patet falsitas indecorum in loco predicto per translationem  
ebaldum que est auctorita apud eos quod sibi habet:

Eccce dies veniunt dicit dominus et suscitabo daniel messiam iu-  
stum. ubi habemus germe iustum. Et quo patrum quod hec auctorita  
intelligit de christo ad litteram: et sequitur in translatione  
ebaldum. Et hoc est nomen quod ipse appellabunt ei dominus  
iustus noster. et bierer. xxxviii. translatione ebaldum hz: Et hoc  
est nomen quod ipse dicunt ei dominus iustus noster. et ibi ponitur  
nomen domini tetragramaton: ubi posuit hoc nomine dominus?  
Et quo patrum quod in hebraica veritate non est vocabit sed vo-  
cabit: et sic patrum quod nomen domini tetragramaton referit ad mes-  
sim: quo nomine dicit bierer. ipm appellandum seu nominandum  
a populis sibi subditum. Et ideo alii soluerunt  
dicentes quod per hoc nomen non habet quod messias sit deus: quod non  
dicitur quod debet esse deus: sed vocabit deus. Sed ista respo-  
sio non valeret: quia ista nominatio vel vocatio si vera esset sequi-  
tur quod sit deus per sicut nomine: sic autem est in positivo: quod ibi  
deus promittit se ipso nomine: Eccce dies veniunt di-  
cit dominus et suscitabo daniel germe iustum: et regnabit rex et  
sapiens erit: et faciet iudicium et iusticiam in terra. Hoc autem  
est et falsum si nomen diuinitatis ipm sibi usurparet: et illo  
nomine vocari se puniteret: nisi binum veritate deus esset. Itē  
licet iudei excepit messiam purum hominem futurum tamen ex-  
peccatum sicut prophetarum sanctissimum et sanctiorum moys: hoc  
autem est impossibile si puniteret se vocari nomine domini te-  
tragramaton: nisi sic esset binum veritate amio incurreret pec-  
catum blasphemie: et sic patet quod illa obiectio nulla est.  
Item ad probandum quoniam esse verum deus et homines addu-  
cat illa auctoritas. Isa. ix. ubi de christo sic dicit: Parvulus  
natus est nobis et filius datus est nobis et factus est principa-  
tus super humerum eius: et vocabit nomen eius admirabilis: co-  
siliarius: deus fortis: pater futuri seculi: princeps pacis. Et  
per hoc dicitur Parvulus natus tecum ostendit ipius Christi vera  
humanitas: per hoc autem quod sequitur: Et vocabit nomen eius ad  
mirabilis tecum apparet eius diuinitas. Sed ad hoc rident  
dictes quod in hebreo non habet vocabit: sed vocabit. et sic  
illud quod immediate sequitur quod exprimit diuinitatem: non re-  
ferit ad parvulum natum: sed ad verum deum nominantem ipm et  
nomen pueri ponitur in fine auctoritatis cui dicitur Princeps  
pacis: ita quod binum non est princeps in nominativo: sed po-  
tius in vocativo: o princeps vel potissimum in accusativo:  
principes pacis: quod defaciunt possunt dicere: quod nomina apud  
eos sunt indeclinabilia: et ideo eodem modo scribitur nostrum et  
accusativum. Et igit sensus auctoritatis finis eos: Parvulus  
natus est nobis tecum: et vocabit ille qui est admirabilis co-  
siliarius deus fortis pater futuri seculi nomen eius. I. par-  
vulus natus: principes pacis. ideo dicitur quod ista auctoritas est  
intelligenda de principe. Ecclisia regi iuda sub quo domi-  
nus tecum populo pacem imperfecto exercitu senacheribus re-  
gis assyriorum ab angelo diuinitus missus: ut habeat. iii. Re.  
xit. vel si dicitur quod de christo debebat intelligi per hoc non pa-  
batur eius diuinitas: sed quia sic respondentes corripunt  
textum: ideo recurrentur est ad alias translationes sicut feci  
in auctoritate supradicta. Et primo patrum hoc fallsum per lxx.  
interpretum qui habet hic: vocabitur sicut dicit biero. in sua  
translatione: sed tamen in hoc differunt a translatione biero. quoniam  
exponentia diuinitatem Christi celaverant in sua transla-  
tione ratione predicta in precedentia auctoritate: et ideo sic translu-  
cerunt: Puer natus est nobis et filius datus est nobis cuius  
imperium super humerum eius et vocabit nomen eius magni co-  
sili angelus. Et isto modo in officio missis recitat in nati-  
tate domini: quod officium ecclesiasticum in his que accipiuntur  
de veteri testamento sequitur translationem lxx. interpretum  
sicut in pluribus per banc aut translationem patrum quod in hebreo: co-  
non est vocabit: sed vocabit: ut isti dicunt corripentes tex-  
tum: et per osquecumque ista nomina: admirabilis: consiliarius  
et deus fortis tecum: que sunt exponentia diuinitatem referunt  
ad puerum natum: sicut et illud quod istis nomibus correspod-  
det in translatione. lxx. scilicet hoc: Et vocabit nomen eius mag-  
ni consili angelus: quod idem significat implicite et velate:  
quia ista nomina diuinitatem christi exponentia significant  
explicite et manifeste quod maximus consilium et secretum diuinitutis  
fuit incarnationis diuine mysterium antecedit in effectu com-  
pleret: pater etiam per haec translationem per hec auctoritas non  
potest intelligi de ecclisia regi iuda: quod ista nota diuinitatem Christi

Experimentia. I. admirabilis: et deus fortis tc. nō p̄t ei cōvenire: et p̄s in fine auctoritatis nō h̄ in hebreico: p̄nicipē pacis: in accusatio casu ut ipsi dicunt corrumptes suam: sed potius princeps pacis in nominatio: quia si eut dcm est in auctoritate p̄mittit: vocabis t̄non vocabit et dñs si in fine auctoritatis poneretur principem pacis in accusatio: male esset dicēt ut de se patet. Itē q̄ istam pacem dicunt debere intelligi de pace quā habuit populū israel sub ezechia rege interfecto exercitu sennacterib⁹ patet falsum q̄ sequentem terrum: q̄ immediate subdit in auctoritate p̄dicta. **Esaie.** **M**ultiplicab̄t̄ cius imperiū et pacis eius nō erit finis. q̄ ista Pax quā habuit tūc sub ezechia populus fuit satis bieuis: ut patet inuenti quartū libri regum. Itē p̄dicta r̄mō iudeo p̄z falsa q̄ trāslatio chaldaicā que sic bz. Infans datus est nobis et filius datus est nobis: et recipit sup̄ se legem ad seruādū eam: et vocabitur nomen eius de ante admirabilis consilio deus fortis: p̄manens in secula seculorū messias in cuius diebus multiplicab̄t̄ Pax p̄ hoc es̄ q̄ dībie messias: p̄z q̄ bec auctoritas nō ē intelligenda de ezechia. sed de xpo per hoc cī q̄ bz dī. Et vocabit nomen eius de ante admirabilis p̄silio deus fortis. p̄z q̄ noia diuinitatē exp̄p̄menia refurunt ad xp̄m: ita q̄ ip̄e est verus deus. Q̄ autem interponitur hic ista determinatio de ante quod nō est in hebreo: hoc est ad denotandum q̄ nomen xp̄i prius fuit vocatum a teo et etiā ab angelō q̄ temporaliter nascereb̄t̄ fm q̄ bz. **Luce.** ii. et **math.** i. Q̄ aut in hac trālatiō chaldaica dicitur. Et recipiet super se legem ad seruādū cāloco cuius in hebreo et in translatō chiero. bz. Et factus est principatus sup̄ bumerū eius. hoc est ad denotandum q̄ xp̄s erat impleturus legē et seruāt̄rū fm q̄ ip̄enēt̄ dicit **Math.** v. Nō teni soluere legē sed adimplere. Itē notandum q̄ in p̄dicta auctoritate es̄a vbi dīp̄o dicitur **M**ultiplicab̄t̄ cī imperiū. In hebreico ponit̄: **L**eūa t̄be. quod in latino sonat̄ multiplicab̄t̄. et scribit̄ hec dīctio hebraica p̄dicta sic q̄ bec līa men: clausa ponit̄ in me dio dictionis: q̄ est ī naturam būius līe: et modū scribēti hebreoꝝ que nunq̄ alibi ponit̄ nisi in fine dictionis fm q̄ tangit̄ hieronymus in p̄logo geleato vbi dicit̄ q̄ sunt quinque līe duplices apud hebreos: q̄ per has alter scribūs fines dictionis: aliter principia et media: et tebis cī q̄ līis duplicitib⁹: yna est men clausa alia est men aperta: men clausa semq̄ ponit̄ in fine dictionis: men aut̄ aperta in principio et in medio hic aut̄ ut dcm est ponit̄ men clausa in medio dictionis contra naturam littere: et modū scribendi ad denotandum q̄ xp̄s de quo loquit̄ p̄b̄eta erat nasciturus de virginē clausa p̄tra modū nature et q̄ mysteriū incarnationis erat clausum et secretū: sicut enim poete per figurā grammaticales significant aliquid subtiliter intelligentibus: sic p̄b̄ete p̄ talē modū scribēti in solitū mysteria occulta aliquando designabant: et h̄ mō moyses significabat pluralitatē p̄sonarū in virtute diuine essentie cōiungendo hoc nomen beloym cū verbo singularis numeri: ut dīctū est. Itē probat̄ tertio in car natio diuine p̄fone p̄ auctoritatē. **Nichēc.** v. Et tu betheleem ephazac parui⁹ est in milibus iuda: et te em̄ egredie⁹ qui sit dn̄ator. Et egressus eius ab initio a dieb⁹ eternitatis. Q̄ aut̄ hec auctoritas ad litterā intelligat̄ dī christo pat̄ per translationē chaldaicā que s̄chabet̄: Et te em̄ egredie⁹ messias. vbi enim nos habem⁹: Et te em̄ egredie⁹ qui sit dn̄ator. per hūc cīm̄ exītū de betheleem ostēditur ip̄ius christi vera humanitas: et iāz fm carnē nāl̄ est de semine dauid qui fuit de betheleem: ut babēt̄. i. **Rē.** xv. ppter q̄d̄ scribe iudeoꝝ et periti in lege interrogati ab berode te loco nativitatis christi: r̄nderit q̄ nasceret̄ in betheleem et p̄firmauerūt̄ dictū suū p̄ hāc auctoritatē mīchee: ut p̄z **math.** ii. sed q̄ extum eius a diebus eternitatis exp̄m̄ nativitas cius eterna qua semper nascitur a patre et semper natus est. Sed ad hoc resp̄derūt̄ aliqui q̄ per hoc non intelligit̄ christi eternitas fm diuinitatē sed p̄usio siue p̄destinatio sue nativitatis que est in humana natura fm. sed hoc non valit q̄ eternitas talis p̄

uissim̄ est omnibus communis: q̄ omnia quātūcīg; minima sunt a deo p̄uisa eternaliter et ordinata: et ideo si hoc modo intelligeret̄ p̄dicta auctoritas p̄ ipam nō exprimeret̄ sp̄alitas in r̄pō respectu aliorū quātūcīg; munimor; p̄b̄ta aut̄ intelligit̄ et infēdit̄ p̄ ipam exprimere p̄eminentiā et excellentiā christi: ut p̄z inuenti. Propter q̄d̄ dicit̄ aliqui iudei q̄ septē res fuerūt̄ crea te a deo ante mundū. s. **I**lex: penitentia: gehēna: domus sanctuarī: thronus glorie: tortus voluptatis: et nomē messie: et ideo sic exponunt illud **Gēn.** ii. de borto volup tatis: Plantauerat aut̄ dominus horū voluntatis a principio. i. ante mundū pr̄ duo milia annorū. et hoc mō exponit̄ illud q̄d̄ dīc̄t̄ **Nichēc.** v. **E**gressus cius ab initio tc. q̄d̄ nōm̄ messie fuit creati an mundū modo p̄dicto: sed hoc dictum est ita irronab̄le q̄ se creari sed in aliqd̄ intellectu: hoc aut̄ nō p̄t esse in intellectu diuino in quo non p̄t aliquid creari: nec angelico vel humano p̄t sic creari an mundū: q̄d̄ angelus vel hō nō ponit̄ inter creatuā ante mundū fm ip̄os. Similis q̄ penitentia que nō est nisi de peccato p̄terito fuit ante mundū: et per cōsequēt̄s ante peccatū q̄d̄ est valde absurdū. Hoc aut̄ modo posse arguit̄ iſis et te alijs cōsequēt̄bus: sed dīmitte: q̄d̄ dicta eoz fruola apparet̄ et omnia absurdā. Item in carnatio dei probat̄ per auctoritatē. **C**anti. in **E**reditim filie syon et videte regē salomonē in via demate quo coronauit̄ cū mater sua. nā fm oēs doctores hebreozū vbiq̄ in libro canticoꝝ ponit̄ nōm̄ salomonis sub illo nōm̄ intelligendus est deus ip̄e q̄ est magnus salomon. i. pacificus q̄d̄ facit pacem et concordia in creaturis p̄ concretionē partiuū viuērī fm q̄bab̄t̄ **Job.** xxv. Qui facit cōcordiā in sublimib⁹ suis. vnd dicit̄ q̄ in toto illo libro agit̄ de deo et synagoga s̄b nōm̄ salomonis et sponsa seu amice sicut doctores ca tholici dicunt q̄d̄ in eodem libro sub p̄dictis nōm̄bus agit̄ de cōiunctiōe christi et ecclēsiae: hoc supposito arguo ad p̄positum quia in p̄dicta auctoritate dicitur de matre salomonis: si igit̄ nōm̄ salomonis intelligendus est deus etiam fm sensu litteralē fm ip̄os: ergo oportet eos cōcedere q̄ deus babeat matrē: hoc autē est impossibile fm naturā diuinā et similiter fm naturā angelicā: ergo talis naūra est natura humana usqua p̄uenit sibi habere matrē: etiā q̄ natura humana est nobilior: inter illas naturas que sunt p̄ generatoꝝ et sic patet incarnatio diuine persone. Sed ad hoc respondent aliqui iudei: dicētes q̄ deus qui est magnus salomon vocat̄ bic ecclēsia israel matrē ad exprimēdū magnum amore quem habuit ad eam: aliquā filiam: aliquā sordēm aliquād̄ matrē appellandā. Sed cōtra hoc arguit̄: quia unus sacre scripture passus obscurus non debet exponi nisi p̄ alii locū clariorē eiusdem scripture: in q̄d̄ aut̄ in scripture veteris testamēti inuenit̄ simile q̄ deus vocat ecclēsia israel matrē: sed bñ inuenit̄ q̄ vocat eam sponsa amicā filiam: et bñ mō: fm q̄ dicitur **Hiere.** ii. Recordatus sum tui miseras adolescentiā tuā et charitatiē despoliationis tue q̄n̄ se curta es me in deserto. et **Hiere.** xxxi. Reuertere virgo israel ad cīmitates tuas vñq̄ delitū dissoluerit̄ filia vaga. ergo p̄dicta expositū non est rōnabilis. Itē mater respectu filij habet rōnem principij: hoc autē nullo mō p̄rest̄ dīa de ecclēsia respectu dei vel aliquā dignioris tc. et sic remanet̄ p̄dicta nostra expositio rationis et vera. Itē p̄bat̄ diuinitas et būanitas xp̄i p̄ auctoritatē. **Zach.** ix. Eculta satis filia syon et iubila filia bierlin ecce rex tu⁹ venit tibi iustus et salvator ip̄e paup̄ alcedēs sup̄ asinā. fm doctores hebreozū: ista auctoritas nō p̄t exponi ad līaz nūl̄ de messia. p̄ hoc q̄ dībic: Paup̄ et alcedēs sup̄ asinā. ostendit̄ et̄ būanitas in qua sicut paup̄ cī homib⁹ ouersat̄ ē. p̄ hoc aut̄ q̄ dī Rē iustus et salvator. ostendit̄ i eo natura excellēt̄ et̄ quas p̄t salvare et̄ regnare: q̄d̄ paup̄ inq̄stūm bñ mō est impōrēs ad talia: tō fuit in yñū sī dīues et̄ paup̄

divis in natura diuina: et paup in natura humana: et quod  
sic tebeat itcili auctoritas predicra zacbarie: p3 p glo-  
sam hebreorum apud eos auctentica sua illud cantico  
primo. *Exultabimus et letabimur in te gloria.* i. t. te scd  
et bndicto. sile est. n. hic cuius regine cuius marit filii et  
generi transierunt mare: postea p magnu tps dictu est ei:  
venerunt generi tuum dicit quid ad me: letens filie mee  
domini est ei: venerunt filii tuum dicit: quid ad me: letens nur  
mee quoniam aut dominus est ei: venire vir tuus: dixit nunc facta est per  
fecta leticia mea: sic factu est ut eent ipse dicentes ad  
bierlin filii tui teloge veneruntur dicit: quid ad me: letens  
filie inde. sed cu domini est ei illud zacbarie. *Ecce rex tuus*: ve  
nit: et sic fuit ex leticia perfecta: vnde ibidem satius promittit: *Et ultra*  
*satis filia syon aubila filia bierlin tecum.* Et ista gloria  
p3 et zacbarias prophetas loquitur de aduentu dei ad filios  
israel: ligat hinc in eos ista auctoritas loquitur de messia qui erit  
in eadē auctoritate dī venire in paupitate secundum quod ip  
se sicut dī et hoc: ita quod sit paupere humilitate et potes sal  
uare erde divinitati. *P3 ergo p dicit secundum principale.* s. q. h  
exscripturam recepte possit pbari incarnatione domine psone.

**T**ertio pbarare tertium principale. s. q. tps b7 incar  
nationis sit pteritum ad hoc aut induco: pbaritas  
iacobi gen. xlir. Non auferet sceptrum diuina nec  
dux de seminore eius donec veniat qui mittendus est t ipsi  
se erit expectatio gentium: sed non ablatum est regnum et domina  
tio a iudeis a tpe berodis ascensione sub quo natus est  
iehus: ergo ab illo tempore venit tps. Ad hoc rindet aliqui ju  
dei quod hec auctoritas non est intelligenda ex tpo ad fratre  
sed namabudonosor rege babylon: qui missus est ex  
ordinatione diuina p bierlin: ppter pte apli: ut b7. iii.  
*Regnū. xxiij.* Ex tunc em defecit regnum iudeorum: quod ce  
pit fedecit regem et excepit eum et filios eius occidit: ut  
hunc ibide. c. xv. nec postea aliquid de eius stirpe regnauit:  
sed hoc dominum apparet nullus: quod post captivitatem babylon  
ica habuerunt duces et principes: sicut parvus de zozobala  
tel: esdra: neemia: et machabeis. Habuerunt etiam reges  
et iohannes bircanus symeonis machabei filius impo  
suit sibi diadema regni: et ex tunc regnauerunt filii eius  
vsg ad berodem qui fuit alienigena a gente iudeorum  
et vsg ad illud tps non fuit amotus omnino diuinum iu  
deorum. Si autem dicas quod a tpe namabudonosor fuit amo  
tus a tribu iudea de qua amotione loquitur pbeta p dicit:  
quod illi qui regnauerunt postea fuerunt de alia tribu: quod ma  
chabeis fuerunt de tribu sacerdotali: non valet hoc dictum  
quod zozobabel qui post captivitatem babylonica fuit eorum  
dux fuit de tribu iudea: et patet manifeste ex tertib7 mil  
itis sacre scripture: sicut machabeis: quia tribus sacerdo  
talis et regia erat commixta: Et io alij soli non aliis dice  
tes quod intelligit de roboam filio salomonis a quo rece  
serunt deinceps tribus: et adheserunt bieroboam filio nabath:  
ut b7. iii. *Regnū. xiiij.* sic ergo exponit p dicit auctoritas  
Non auferet sceptrum de iudea tecum: donec veniat sylo: quod  
vbi biconymus transtulit: mittendus. hebraica veritas  
b7. sylo: et est nomine loci ut dicitur: qui in illo loco venit ro  
boam ut substitueretur post patrem rex: et in illo loco recessit  
ipsi isrl ab eo: et substituerunt super serem hieroboam qui erat  
de alia tribu. s. ephraim: et sic ablatum fuit sceptrum tunc de  
iudea: veritatem quod ipi filio salomonis remanserunt duetri  
bus: non sequitur in hebraica veritate: Et ei aggregabuntur  
gentes. vbi biconymus transtulit: Et ipse erit expe  
ctatio gentium. Sed ista responsio p3 falsa est textum. iii.  
*Regnū. xiiij.* q. ibi dī: quod ille locus vbi roboam sit a popu  
lo derelictus vocat sichem: et est locus hinc remotus ab il  
lo quod vocatur sylo. Itē hinc omnis procedens et psonae aperte  
rent false p translationem cb aldaicā: quod vbi biconymus  
transtulit: Donec veniat qui mittendus est hebraica ve  
ritas b7: Donec ceciat messias: quod id quod erat obscurus  
p hoc voluit declarare: et sic pte quod p dicit auctoritas non  
poterat intelligi de namabudonosor nec de roboam nec  
de alio quod de tpo: quod autem sequitur in hebraico: Et ei ag  
gregabuntur gentes: sic est intelligendum quod inde in adieu  
tu tpi: p maiori pte sunt obstinati in sua infidelitate: et  
gentiles qui nois gentium delignantur aggregati sunt ipi

tpo fidemque eius deuote suscipientes hinc quod dicit apli ad  
Ro. 13. Licitas ex pte contigit in isrl tunc plenitudo gen  
tium introire tecum. Et autem tpe berodis ablatum est a iudeis  
sceptrum patet: quod ipse fuit primus alienigena qui regnauit i  
udeis: pater enim suus fuit iduus. Iste berodes romani  
auxilio fatus debellavit antigenum regem iudeorum: qui de  
scenderat a machabeis et oem plenam regiam occidit: et li  
bros de genealogia regum cobusit ne postea deprehende  
retur ipse et filii eius alieni a regno dauid. interfecit etiam  
doctores legis qui docebant in ipso illo deute. xvij. c. De me  
dio fratrum tuorum pones sup te regem: ut sic auferret a iudeis  
oem viam recuperandi sceptri: quod etiam p3 p effectus: quia  
ab illo tpe usq; nūc fluerunt. M. cccl. annu ad min: quia  
tali anno incarnationis ceptum est hoc opus: et adhuc illi  
dei videtur magis a p dicit sceptro longinquum q. a princi  
pio. Cum enim ablatio sceptri fuit signum eis p dicitus de aduen  
tu tpi manifeste p3 et illud impletum est tpe berodis: quo  
regnante natus est tps iesus: s. sic p3 propheti s. q. temp  
incarnationis sit pteritum. Itē hoc id est pbaritur auctoritate  
aggetur. Hoc dic dominus exercituum adhuc modicum viii est et  
ego mouebo celum et terram mare et aridam et mouebo oes gen  
tes et velet desideratus cunctis geribus et sequebatur. Magna erit  
gloria isti domini nouissime magis q. p. t. m. d. o. n. exercituum  
hinc oes expositorum lebreorum: q. iste desideratus est missas  
sive tps. p3 igitur p plura in auctoritate p dicit posita et  
tps aduentus tpi sit pteritum: pmo p id quod dicit ibidem. Ad  
huc viii modicum et subdit de aduentu tpi: Genet desider  
atus cunctis gentibus tecum. Aggicus pbeta dicit h. Ver  
bum secundo anno dari regis psarum: ab illo autem tpe usq;  
nunc fluerunt anni. M. ccccccl. hinc computationem  
iudeorum et plures adhuc hinc computatio nra. M. dcl. Talis em numerus non videtur in scriptura modicum: cum enim di  
cat pbeta i scriptura restare tps modicum usq; ad tps desider  
atus cunctis gentibus p3 et tempus sui aduentus est pteritum. Sed ad hoc rindet aliqui quod tatus tps in scriptura  
hinc modicum: quod iii p3. lxx. dī. Mille anni an oculos tu  
os tanquam bidernia dies pteritum. Sed quod hec risus non va  
leat: p3 quod si tps mille anni p comparet eternitati modi  
cum est: s. sic loquitur auctoritas p dicit: quod p3 p hoc quod  
dicit: Mille anni tecum: quod diuina cognitio quod p oculos designa  
tur eternitate mensuratur: sed si referatur tps mille annos  
ad expectationem apli: sic non potest dici rationabiliter loquendo tecum  
pus modicum sed magnitudo: vñ et baruth. vi. Tps captiuitate  
babylonice p dicitur magnitudo: et longum quod tunc fuit val  
de modicum respectu s. lxx. anno. Itē ppositum p id quod  
in auctoritate subditur: Genet desideratus cunctis gen  
tibus: et repleto domum istam gloria: et loquitur pbeta de de  
mo dei edificata a iudeis post captiuitatem babyloniam  
igitur stante illa domo venit iesus tps: quod pbeta dicit eam  
replendat gloria p aduentum ipsius desideratus cunctis gen  
tibus ad eam: dominus aut illa restructa est ptytum et ve  
spacionum. xl. anno post dñi passionem ergo tecum. Item ter  
cio p hoc idem patet: ppositum p ilud quod sequitur in auctor  
itate p dicit s. Magna erit gloria isti domini nouissime  
magis q. p. t. m. d. o. n. exercituum: et constat pbeta loquitur de domo edifi  
cata post captiuitatem babyloniam ut dcm est: ad cuius edifi  
cationem inducerat populus p dicit gloria eius maiorem  
futuram q. fuit gloria domus edificare p salomonem: hoc  
autem non intelligitur ppter maiores diuitias seu honores  
seu cultu diuinum vel edificatores: quod status apli tunc erat  
quasi nullus respectu illius domus et status q. fuit sub sa  
lomone: pte hoc dī. ii. esdr. xiiij. q. sacerdotes q. viderat  
primam domum lacrymabant aliae exultantibus in de  
dicacione domus scd: quia quasi nullius momenti erat  
respectu prime: et iō non potest intelligi gloria eius maiorem  
si p aduentu ipi desideratus cunctis geribus q. ea glorificauit  
pntia sua: quod in ea fuit a matre oblatus hinc q. pbeta ma  
chabias p dixerat. iii. c. Statim veniet ad teplu scdm suis  
dñatorum quod vos queritis et angelus testis quem vos vultis.  
Ipam autem domini frequenter honorauit quod ibi docuit et pdi  
cauit. Dicitur autem alius iudei ad hoc quod maiori fuit gloria scdm  
domini q. domini anni: quod p3 durauit: s. hoc non valet: Iz q. da  
verum sit quod p3 durauit: hoc tunc non fuit ad gloriam sed igno

minia: q[uod] plurib[us] temporib[us] fuit. Sculcata et dehonorata  
quia antio chbus epibanes posuit ibi abominandū ido-  
lum et fecit ibi p[ro]stibula mulier[um] fūm q[uod] b[ea]t. i. mach. 7. ii. Et  
q[uod] librum istū non recipiunt in dei: ideo potest dici q[uod] hoc  
idem b[ea]t Daniel. viii. hoc etiam dicit Josephus li. xii. an-  
tiquitatum. Similiter q[uod] ciuitas bierlin fuit capta q[uod] p[er]  
peym impatozem romanar[um]. Item iterum ab aliis q[uod] hebre-  
dem ascalonitam: et ultimo q[uod] delecta fuit p[er] tytum et ve-  
spasianum omnibus em̄ istis temporibus fuit illa dom[us]  
delecta et conculcata. Utē ista maioritas durationis non  
videtur esse aliquid glorie notabilis: aliter em̄ lapis dice-  
retur maioris honoris et glorie q[uod] natura humana: q[uod] est  
maioris durationis. Item si computemus durationem  
domus sc̄de fūm iudeos dicentes eam durasse. ccccxx. an-  
nis habebimus q[uod] prima domus plus duravit: q[uod] plures  
anni fluerunt a quarto anno salomonis in quo fūdata  
est domus prima vñf ad. vi. annū sedecie in quo destru-  
cta fuit: q[uod] fluerunt anni. cccc. xviii. computando tempo-  
ra regum intermedioꝝ in. in. 7. iii. li. regum pfecta aucteꝝ  
fuit. xij. anno salomonis et stetit pfecta. ccccxvij. et sic plus  
q[uod] sc̄da duravit: si accipias duratio sc̄de domus fūm com-  
putationem iudeoꝝ. licet autē domus sc̄da plus duravit:  
vt. 5. dc̄m est: tñ ista obiectio est efficax p[er] iudeos: q[uod] p[re]-  
cedit et suppositione computationis eoꝝ quā reputat ve-  
ram. Patet ergo ex p[re]dicta auctoritate aggei q[uod] tempus  
aduentus christi est preteritum. Sed restat ostendere q[uod]  
in p[re]dicta auctoritate v[er] dubium. s. q[uod] in aduentu desidera-  
ti cunctis gentib[us] sit impletū q[uod] ibi d[icitur]. Adhuc modicuꝝ  
et moucho non solum terram sed celum. Dicendum est q[uod]  
celum in aduentu xp̄i motu est large accipiendo motu p[er]  
omni innovatione: q[uod] magna innovatio in celo apparuit  
q[uod] in nativitate xp̄i noua stella est visa; p[er] regeſ ve-  
neris ad ipm adorandū. Item circa illud tps. s. tpc hebre-  
dis sub quo natus est rps in iudea de qua magis loquiſ  
probeta q[uod] de alijs terris fuit maximus terremotus intan-  
tum q[uod] gentes. quinque credebat q[uod] in iudea nullus bo-  
nus remansisset ut dicit Josephus in primo libro de iudei-  
co bello: et enī hoc arguit probabilitate aliquā diunctionem  
fuisse planetarū notabili ſue p[er]ſtellationem ex quib[us] ſol-  
lent accidere talia. Q[uod] autē mōte tunc fuerū omnes gen-  
teſ p[er] quā imminente xp̄i nativitate p[re]cepit cesar au-  
gustus describi vniuersum mundum: et omnes gētes ro-  
manorū tributarios ſe p[ro]fiteri: et p[er]trea ſinguli ibant ad  
loca vnde erant oriundi ad p[re]dicta facienda. p[er]t[er] q[uod]  
etiam Josephus de galylea ascendit in betheleem cū maria  
ſibi disponitata p[re]gnante ut ibi p[ro]fiteretur: ut p[er] Luce-  
.ii. capi. Enī iudea etiā tunc fuit facta magna commotio:  
quia quidam nomine iudas natione galileus: publice al-  
ſcrebat iudeis esse illicitum cognoscere alium dominum  
preter deum: et multi iudei ſecuti ſunt ipm et postea inter-  
fecti ab exercitu romanorum: ut dicit Josephus. ii. li. an-  
tiquitati: et idem b[ea]t Ecl[esiast]i. v. Ante h[oc] dies exticitiu-  
mas t[er]r[ae] de commotione autem maris non oportet exemplum  
ponere: q[uod] frequenter ſolet accidere. Item q[uod] tem-  
pus aduentus christi ſit complectum: patet p[er] auctoritatē  
danie. ix. vbi angelus gabriel instruit eum de tempore ad-  
uentus xp̄i dicens. lxx. hebdomade abbreviate ſunt ſuper  
populum tuum et ſup[er] v[er]bum tuam sanctam ut conſume-  
retur p[re]varicatio et finem accipiat peccatum et teatatur  
iniquitas et adducatur iuſticia ſempiterna et implebitur  
v[er]bi p[ro]phetici p[er]t[er] vngatur sanctus sanctorum. Ad intel-  
lectu[um] h[ab]it p[ro]phetie p[er]mo videndum est q[uod] h[ab]it hic accipias  
hebdomada v[er]b[us] hebdomadas: q[uod] idem est: In ſacra em̄  
scriptura accipitur hebdomada dupliciter: vno mō pro  
tpe septem dieꝝ: et hoc modo communiter accipit: nam  
hoc modo loqu[im] scriptura d[icit]ebdomada: leui. xxvij. vbi  
d[icitur] q[uod] septem hebdomadas accipiente ſunt a feſto paſche  
que faciunt. d[icitur] dies x. l. die celebrandum est feſtum p[er]-  
theſtostes. Alio modo accipitur hebdomada pro tem-  
pore ſeptem annorum: et hoc mō loquitur ſcriptura leui.  
xvij. vbi d[icitur] Numerabis. iiiij. hebdomadas annos que fa-  
ciunt. d[icitur] annos: x. l. annus ſequens dicitur iubile: qui  
apud iudeos dicitur annus remiſſionis: non inuenit autē

hebdomada poſſe accipi pluribus modis: et ideo hic  
non poſteſ accipi pro hebdomada d[icitur] crucis: quia aliſ ro-  
ta prophetia danielis fuſſet complecta inſtra annū et  
dimidiū: ergo per locum a diuſione operat et q[uod] acci-  
piatur pro hebdomada annorum: et in hoc omnes ca-  
tholici et hebrei conueniunt: ſed diſſerunt in hoc: quia  
aliq[ui] catholicī vt h[ab]ent: et alijs dicunt: q[uod] iſtū anni intelli-  
gendi ſunt anni lunares qui breviōres ſunt anni ſola-  
ribus. xij. diebus: motus autem fuit ad hoc dicendum  
ex duobus: primo ex textu quia dicitur. Hebdomade  
abbreviate: et ſicut dicitur ſunt anni lunares ſunt breviō-  
res ſolarib[us] et per conſequens hebdomade annorum  
lunarium ſunt breviōres. Secundo quia angelus lo-  
quebatur danieli qui erat hebreus et iudei computa-  
bant per annos lunares: ut dicit beda et ideo angelus  
poſitum numerum predictorum lunarium: ſed ſalua re-  
uerentia bede vtrungs videt falſum eſſe: q[uod] in hebreo  
nō ponit abbreviate in tertiunculationē ſeu diminutōes  
put ſonat: ſed ponit p[re]cise prout denotat tēporis de-  
terminatione: i. non plus neq[ue] minus. Similiter ſe-  
cundum videtur falſum: ſi em̄ iudei habent annū  
breviōrem. xij. diebus q[uod] annū ſolaris quo vñtrū cū  
fūm legem teneantur primo mense cuiuslibet anni fa-  
cere paſcha in die determinato. s. xvij. die p[er]mī mēſis:  
ſeq[ue]runt q[uod] paſcha iudeoꝝ h[ab]it annū ancedet ſcu an-  
tiparet paſcha anni precedentis in. xij. diebus et co-  
den modo paſcha anni ſequentiſ ſeceedere p[er] xxv.  
dieſ ad quo d[icitur] ſequeretur q[uod] ipſi celebrarent paſcha ſu-  
um ex obligatione precepti inſtra breue tempus i quo  
libet mense totius anni. Hoc autē appareat manifeſte  
falſum ex vñſi eoru[m]: ſemper enim faciunt eodem tē-  
pore: et ideo patet q[uod] computant per annos ſolares ſi  
cuit et nos: licet enim incipiant ipſi menses a lunationi  
bus: tamē tercius annus apud eos habet. xij. lu-  
nations: ita q[uod] per embolismos faciunt equatoem tem-  
poris: ſic copiatur p[er] annos ſolares ſicut nos: dato  
tamen q[uod] computarent per annos lunares nibilomin[us]  
haberetur. p[ro]p[ri]um noſtrum ut videbitur. Secundo  
videndum est quo annos continent hebdomade p[er]-  
dicte: et patet per hoc quia ſi multiplicentur. lxx. p. viij.  
resultant. cccclxxxij. et ſic. lxx. predicte hebdomade co-  
ntinent annos. cccclxxxij. Tercio videndum est a quo  
anno incipiat computatio iſtarū hebdomadarū: et  
dicit aliqui iudei q[uod] incepit ab. xij. anno regis ſedecie  
quando deſtructū eſt p[er]miū ſtemplo. alijs dicunt q[uod]  
incepit a p[er]mo anno dari regis inedi: quia illo tem-  
poze dicit iſta angelus danieli: alijs dicunt q[uod] incepit a  
reditu captiuitatis ſub zoſorab[el]: duce anno. n. cyri re-  
gis persiarum: alijs dicunt q[uod] incepit a ſc̄do anno regni  
artaxerxi quando miſus eſt: neemias ad reedifican-  
dum ciuitatem sanctam: que autem iſtarū opinioris  
ſit vera et aliarum improbationē omittit p[er] proliti-  
tatem vitandam: q[uod] iſtū diſſeſ ſcripsi ſup[er] danielen-  
tē ſu[m] omnes iſtas tres computaciones habebit ſu-  
ſicienter. p[ro]p[ri]um. s. q[uod] tempus aduentus christi ſit p[er]-  
teritum: quod patet quia angelus determinate aſſignat  
cccclxij. annos vñſi quo impleatur v[er]bi et prophe-  
tia et vngatur sanctus sanctorum. i. cb[risti] s. Sed q[uod]  
tercius in ciuitantur anni ſolares vel lunares et vñ-  
cunq[ue] in ciuitantur computatio ſu[m] predicta: quia iſter  
nō poſteſ accipi q[uod] in ſecondo anno artaxerxi totū  
tamen tempus predictum iam diu eſt preteritum: et  
loc sufficit ad p[ro]p[ri]um noſtrum. Quaetem alicijs  
vel plenius videat qualiter iſte numer[us] annorum pre-  
dictus impletus eſt per partes ſingulareſ et qualit[er] in me-  
dio hebdomade vltime paſſus eſt cb[risti] ſu[m]: que fa-  
ciunt ad expofitionem buius textus poſteſ recurrere  
ad id q[uod] ſcripsi ſuper Danielē vbi iſta diſſeſ tra-  
ctau[er] et contraria dicta ut potu[er] improbau[er]i: verū hic  
volo remouere quandam ſolutionem falſam quā dat  
rabi ſalomon ad rationem predictam dicens q[uod] ille.  
lxx. hebdomade non continent tempus p[er]ciuum vñſi  
et ad christi aduentum et passionis eius mysteriū: ut